DISSERTATIO ACADEMICA

De

Demonstratione Oratoria;

Quam

Conf. Ampl. Fac. Philos. in Reg. Acad. Aboënsi,
Præside

Mag. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,

Eloq. Prof. Reg. & Ord. R. Acad. Litt. Hum. Hist.
& Antiquit. Membro,

PRO GRADU

Publico subjicit Examini

ESAIAS HILDEEN,

Stip. Reg. Borea-Fenno,

In Auditorio Majori die XIX. Junii MDCCXCV,

H. A. M. C.

ABOÆ,

Typis ERENKELLIANIS.

Declaracion de los
Derechos del Hombre
y del Ciudadano
y de la Constitucion
politica de Francia
en la que se establecen
los principios fundamentales
de la libertad, la igualdad
y la fraternidad entre los
hombres, y se declaran
los derechos y las libertades
que corresponden a la
naturaleza humana.
Por el Congreso de la
Asamblea Nacional
que se reunió en
París el 26 de Septiembre
de 1789.

LIBRO I.
De los Derechos del Hombre

§. I.

Demonstrationis vocem, si physicum spectes ejus sensum, actum significare aliquid indicandi & ostendendi, constat. Unde tandem enatus fuit sensus Logicus, quo maxime de probatione rei, sive sententiae atque asserti, firma & plena adhibetur, ac definitur *ratio*, ut CICERO NIS utar verbis, quæ ex perceptis, hoc est certo cognitis, ad id quod non percipiebatur, adducit. Hoc sensu cum usurpatur Demonstrationis vocabulum, duo ad illam requiruntur: primum nempe indubitata immotaque principia, quorum plane constet veritas; deinde ex iis deductio necessaria, quæ nexus inter sumta propositionemque tam necessarium atque evidentem ostendat, ut hæc non possit negari, nisi & illa negentur. Hanc demonstrandi vim Philosophi nonnisi in certis, exploratis atque explicatis locum invenire veritatibus judicantes, sibi imprimis vindicarunt; exclusis non modo Theologia positiva, utpote auctorati supernaturali nixa, sed & Historia omnis generis, Oratoria cet. quæ artes, utpote requisita ad demonstrationem rationum conditione destitutæ, hujus ope accurate firmari & in constantem indubioque nexus cohaerentem redigi compagem, non possint. Ad eam enim

A

for-

*) 2 (*)

formandam poposcerunt, quo ad *materiam*, veritates necessarias tantum atque universales, nixas principiis quæ sine ratiocinio admitti & concedi possint & debeant; quo ad *formam*, ut per Syllogismos, ad Dialecticorum præscriptum conformatos, institueretur. Hanc viam principiis universalibus scientias superstruendi, quæ in Mathesi excolenda & discenda eximii usus esse deprehensa fuit, cum in scientiis quoque reliquis, ut veritati probanda inservientem, & que comode adhiberi posse, Schola Wolffiana autumaret; eam in scientiis his proponendis severè sequi conata est. Sed nonne intellectus humanus veritatem, undecunque hæc cognoscatur, modo ex principiis & enunciationibus immotis deducatur, & his, per consequentias certas, licet non ad morem Mathematicorum conformatas, accurate superstruitur, & que tuto agnoscit, eandemque sentit ei ad sentiendi necessitatem (*)? Quidni igitur Demonstratio etiam in factis & rebus sensuum testimonio, eique innixa

(*) PRIESTLEY, Vorl. über die Redekunst und Kritik, I. Vorl. p. 45. sqq. „Wahrheit, sie sey Geometrisch, Metaphysisch, Moralisch, oder Theologisch, ist allemal im grunde von einerley Art, und ihre Evidenz wird von den nämlichen menschlichen Gemüthern auf eine ähnliche Art eingesehen. — Jedweder Satz wird von den Mathematikern entweder aus Axiomen, das heisst, aus für sich evidenten Wahrheiten, bewiesen. &c. Eben so kommen wir bey allem, was wir demonstrieren wollen, am Ende auf für sich evidente Wahrheiten zurück; in moralischen materien auf das Bewuststeyn, oder innere Gefühl; und in geoffenbarten Religionswahrheiten, auf den klaren Sinn der heiligen Schrift. — Ich will nicht die Geometrischen Kunstmörter, Axiom und Definition, noch auch die sehr strenge und genaue Methode anrathen, in welcher die Mathematiker dieselben auf einander folgen lassen. Es ist nicht der Nahme, sondern die Sache die ich empfele; und bloss in so fern die Vernunft ein ähnliches Verfahren in ähnlichen Fällen anrath.“ — Cf. LOCKE de Intellectu Humano Lib. IV. C. VII.

*) 3 (*

indubia testium auctoritate, confirmatis, locum habere posse? Quidni ubique, si modo rationes (quocunque cæterum habitu adornatae) firmæ adfuerint, ac intellectui satisfacientes, haberi posse statuamus? In Hermeneuticis, Juridicis ac Historicis, ut in Mathematicis, &c? Conjecturis modo & opinionibus, a veritate accurate confirmata semper diligenter secretis.

§. II.

Ubicunque igitur fides & persuasio animi certa (h. e nullis dubitationis fluctibus sollicitata) gigni potest; ibi Demonstrationem quoque locum habere, jure sumimus (*). Cur igitur non in Orationibus etiam, ubi argumenta idonea ex certis principiis accurate deducuntur? Licet autem quisque rem rite perpendens, usum necessitatemque Demonstrationis in Oratione bene adornata, extra omnem dubitationis aleam esse positam intelligat; attamen variis objectionibus afferendis, Oratoria imprimis Sacrae abjudicari.

A 2

di-

*) QUINCTILIANUS *Instit. Orat. Libr. V. C. 10.* „Cum sit argumentum ratio probationem præstans, qua colligitur aliud per aliud & quæ, quod est dubium, per id quod dubium non est, confirmat: necesse est esse aliquid in causa, quod probatione non egeat. Alioqui nihil erit, quo probemus, nisi fuerit, quod aut sit verum, aut videatur, ex quo dubiis fides fiat. Pro certis autem habemus primum, quæ sensibus percipiuntur, ut, quæ videmus, audimus, qualia sunt signa; deinde ea, in quæ communis opinione consensum est: præterea, quæ legibus cauta sunt: quæ persuasione etiam si non omnium hominum, ejus tamen civitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt; ut pleraque iure, non Legibus, sed moribus constant; si quid inter utramque partem convenit: si quid probatum est; denique, cuicunque adversarius non contradicit.“

dicare voluerunt (*). Primo quidem quod assertunt, fidem & persuasionem animi certam, argumentis tantum certis elici, in Oratione vero argumenta saepe nonnisi verisimilia adhiberi; illud neque negamus, neque id rem omnino attingit (**). Ne in Philosophia quidem aliud nobis est refugium, ubi firmis destituti sumus rationibus, quam ut in probabilibus acquiescamus; unde probatio tantum verisimilis enascitur. Ubi vero certa firmaque adsumt argumenta (quae Oratoribus saepe praesto esse, quis negabit?) ab ejus aequo ac Philosophi demonstratione, certitudo oriatur. Deinde saepe in Oratione infirma argumenta conjungi firmis, commemorant; ac saepe illa, ut magis popularia captuique concionis accommodata, plus apud hos valere, adeoque, quia faciliorem ad animos auditorum aditum habent, praecipue esse adhibenda. Sed neque hoc usum necessitatemque demonstrationis Oratori adimit; cui, fidem quaesituro, ubi eam non aequo feliciter Demonstratione rigida obtinet, alia adjungere auxilia, quae magis persuasionem adjuvent & licet & incumbit. Cum vero Orator firmis argumentis, apte collocatis, saepe sententiam suam demon-

(*) Notum est, tempore quo viguit Philosophia Leibnitio-Wolffiana, multos Praecones Sacros in concionibus quoque suis demonstrationes rigidas adhibere tentasse; quas cum alii Oratoris fini obtinendo obesse viderent, omnem demonstrandi rationem, ut inanem rejiciebant, Oratoriam illam & Philosophicam nihil differre putantes.

(**) Quadrat ad hanc rem, quod dicit PRIESTLEY I. c. 8 Vorles, pag. 51, „Da die Materien, welche diese (der Moralist und der Theolog) abhandeln, nicht allezeit einer strengen Demonstration fähig sind, so müssen sie zu mancherley Beweisen ihre Zuflucht nehmen, wovon ein jeder etwas zur Wahrscheinlichkeit, die, ihrer Natur nach, verschiedne Grade leidet, beytragen kann, bis die vereinte Stärke von ihnen allen hinreichend ist, den Beyfall zu bestimmen.“

monstrare valeat; s^ape omnino iisdem uti (quod officium suum videndi & proferendi, quod in quaque re sit ad persuadendum idoneum, expolcit), necesse habet. Si enim Orator, licet argumentis firmis & ad sententiam suam probandam aptis suffultus, eadem tamen adhibere negligat; aut incuriam, aut turpem ignorantiam prodit. Hinc sequitur, ut Demonstratio etiam in ejus opere locum omnino habeat. Quod denique autumant, Oratorem suo sermoni adjungere *Mores & Affectus*, nihil ad usum Demonstrationis infringendum valet. His enim Orator, partim ad aditum faciliorem Demonstrationibus suis comparandum, partim, ut re intellectui probata, etiam voluntatem ad agendum impellat, recte utitur (*). Quum igitur natura hominis ita sit comparata, ut animus ejus affectibus exercitandis mutetur & in judicando facilius flectatur, (ratio-